
eNeschopenka 

Petra Langová 
vedoucí oddělení koncepcí, SI a koordinace 

ČSSZ, Křížová 25, 225 08 Praha 5 
16.5.2019 



Změny v elektronické neschopence -  Obsah 

Obsah 

1/ Upřesnění legislativy 

2/ Formuláře – shrnutí z minulé prezentace 

3/ Přechodné období 

4/ eNeschopenka u zaměstnavatele  

5/ Organizace testování, podpora (hot line) 

6/ Termíny a další informace  



 
 

Upřesnění legislativy – sněmovní tisk 204 

• Byl schválen Poslaneckou sněmovnou 

• Etapa k 1.7.2019 Poslaneckou sněmovnou nebyla 
schválena, takže všechny změny jsou směrovány 
až k 1. 1. 2020 

• Právní úprava mj. obsahuje: 
– Povinnost elektronické komunikace lékařů 

– Povinnost elektronického zasílání údajů pro výpočet 
dávek nemocenského pojištění od zaměstnavatelů 

– Papír lze použít výjimečně při selhání techniky 

Změny v elektronické neschopence - Úvod 



 
 

Jaké formuláře pro novou neschopenku lékař vystavuje? 
• Hlášení o vzniku dočasné pracovní neschopnosti – 1. díl 

neschopenky (RDPN_1) 
• Průkaz práce neschopného pojištěnce – 2. díl 

neschopenky (RDPN_2) – jen tisk 
• Hlášení o ukončení dočasné pracovní neschopnosti - 

3.díl neschopenky(RDPN_3)  
• Potvrzení o trvání dočasné pracovní 

neschopnosti(PT_DPN) – ke 14. dni a každý další měsíc 
trvání (v případě pojištěnce jiného státu EU - jen tisk) 

• Hlášení ošetřujícího lékaře (HOL_2020) – záznam změn 
týkajících se pracovní neschopnosti 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Žádosti související s neschopenkou vyřizované posudkovými 
lékaři OSSZ 
• Žádost ošetřujícího lékaře o udělení souhlasu ke zpětnému 

uznání pracovní neschopnosti - ZOLUSU 
• Žádost o udělení souhlasu k povolení možnosti volit dobu 

vycházek podle aktuálního zdravotního stavu pojištěnce - 
ZUSPVY 

• Žádost o udělení souhlasu ke změně pobytu v době 
dočasné pracovní neschopnosti z důvodu pobytu v cizině - 
ZPNPUS 

• Žádost ošetřujícího lékaře o udělení souhlasu k uznání 
dočasné pracovní neschopnosti v období 7 dnů po ukončení 
předchozí dočasné pracovní neschopnosti orgánem 
nemocenského pojištění - ZOLUSOU 

 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Přechodné období pro službu HPN18 – upraveno 
na základě 1. konference 

• 3-dílná neschopenka bude vydávána od 1.1.2020 
(u DPN vystavených od 1.1.2020 již nelze službou 
HPN18 podávat  1.díl a starý HOL) 

• Přes e-Podání  HPN18 lze 
– i v lednu 2020 podat 1. díl i HOL, pokud datum 

vystavení je do 31.12.2019 

– k neschopenkám vystaveným do 31.12.2019 lze 
službou HPN18 podávat 2. díl (ukončení) 

Změny v elektronické neschopence  - Další informace 



 
 

eNeschopenka u zaměstnavatele 

• Stávající neschopenka – zaměstnavatel obdrží 
„papír“ – 3.díl RDPN od svého zaměstnance, 
na základě toho vyplácí prvních 14 dnů dávky 

• Nová neschopenka – práceneschopný 
informuje svého zaměstnavatele (forma není 
předepsána) 
– Zaměstnavatel má informace o DPN zaměstnance 

od ČSSZ prostřednictvím služeb ePortálu či 
informačních sdělení do datové schránky 

 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

eNeschopenka u zaměstnavatele 

ČSSZ zaměstnavatelům poskytne několik služeb: 

• Notifikace do zvolené DS (jen na vyžádání) 
– Neověřené info z 1. dílu (ihned po přijetí) 

– Po zpracování pak kvalifikované výpisy z 1. a 3. dílu 
DPN, Potvrzení o trvání DPN a vybrané údaje z Hlášení 
ošetřujícího lékaře (v prvních 14 dnech) – pdf+xml  

• Notifikace na zvolený e-mail (jen na vyžádání) – 
při změnách služeb PN na ePortálu (bez osobních 
údajů) 

 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

eNeschopenka u zaměstnavatele 

• Služby na ePortálu ČSSZ (jen pro přihlášeného 
zaměstnavatele, resp. jím pověřenou osobu) 

– Informace o DPN zaměstnance – stávající služba 
bude rozšířena, zobrazuje i historii 

– Seznam práceneschopných zaměstnanců (aktuální 
stav evidovaný ČSSZ) 

 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Organizace testování  

• 3.6.2019 bude v TP nasazeno rozhraní 
eNeschopenky pro externí komunikaci B2B 

• Testovat bude možné na sadě vybraných 
testovacích anonymizovaných identit 

• Lze testovat jen komunikaci do okamžiku 
přijetí/zamítnutí podání, odpovědi po zpracování 
systémem ČSSZ budou zatím jen simulovány 
(kompletní interní odpovědi systému nejpozději 
1. října) 

 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Podpora pro vývojáře  

• Testovací certifikáty pro SSL je třeba opatřit na 
SÚKL, používají se stejné jako pro eRecepty 

• ČSSZ nejpozději ke dni zpřístupnění 
testovacího prostředí (3.6.2019) zřídí (hot line) 
pro zasílání dotazů vývojářů. Počítáme zatím s 
mailovou komunikací. Doporučujeme spolu s 
dotazy zasílat i telefonický kontakt, pro určité 
problémy je telefonické řešení šikovnější.  

 

Změny v elektronické neschopence - Formuláře  



 
 

Podepisování podání ošetřujícím lékařem – nová změna 
• Pro ČSSZ je ze zákona partnerem odpovědným za 

vystavování eNeschopenek poskytovatel zdravotních 
služeb (= PZS), nikoli konkrétní lékař 

• Někteří PZS vyžadují jednoznačnou odpovědnost 
konkrétního lékaře, proto požadují elektronické 
podepsání 

• Dle posledního stavu zadání: projeví-li PZS požadavek 
na podepisování, bude se u jeho podání platný 
uznávaný elektronický podpis vyžadovat. 

Podpisy zatím nejsou obsaženy ve zveřejněném rozhraní, 
budou se doplňovat. 

Změny v elektronické neschopence – Aplikační řešení 



 
 

Termíny zpřístupnění testovacího prostředí 

• 3.6. 2019 zpřístupnění testovacího prostředí  

– autentizace s využitím certifikátů SUKL (pro test 
stejné jako se testuje e-Recept) 

– vyhodnocení e-podání od lékaře 

• 28.6. 2019 zveřejnění wsdl a xsd pro žádosti 
na posudkové lékaře 

Změny v elektronické neschopence - Další informace 



 
 

Další důležité termíny 

• 20.6.2019 – konference pro vývojáře 
mzdových/personálních systémů 

• 31.7.2019 – zveřejnění DV pro zaměstnavatele 

• 31.7.2019 zveřejnění rozhraní pro žádosti 
vyřizované posudkovými lékaři OSSZ v TP 

• 30.9.2019 kompletní testovací provoz 

• 1.11.2019 – připojování lékařů do PP 

Změny v elektronické neschopence - Další informace 



 
 

Distribuce informací 

• od 10.5. nový web ČSSZ! – sekce pro vývojáře 
SW – v patičce v Informacích 
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-
sw-vyvojare   

 

 

• informace zasílané  emailem 

Změny v elektronické neschopence - Další informace  

https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare


 
 

Distribuce informací 

• Otázka závěrem: Jsou nějaké 
informace/popisy/údaje, které potřebujete 
pro vývoj a nasazení SW a nebyly v našich 
prezentacích či na webu uvedeny? 

Změny v elektronické neschopence  - Úvod 



Děkuji za pozornost. 
 
 
 
 
 
 
Petra Langová 
vedoucí oddělení koncepcí, SI a koordinace 



 
 

Cíle projektu eNeschopenka 
• Zjednodušení administrativní náročnosti v procesech 

dočasné pracovní neschopnosti - snížení počtu dílů ze 
stávajících 5 na 3 (odbourání procesu, kdy zaměstnanec 
podával žádost o nemocenské prostřednictvím 
zaměstnavatele) 

• Zajištění plošného elektronického příjmu dat od lékařů  za 
účelem snížení administrativy a zrychlení procesu výplaty 
dávek nemocenského pojištění 

• Zvýšení uživatelské přívětivosti pro lékaře formou SW 
podpory pro vyplňování a odesílání 

• Poskytnutí on-line informace zaměstnavateli o pracovní 
neschopnosti jeho zaměstnanců 

Změny v elektronické neschopence  - Úvod 


